

連結計算書類

連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当連結会計年度末 (平成27年3月31日現在)	(ご参考)前連結会計年度末 (平成26年3月31日現在)	科目	当連結会計年度末 (平成27年3月31日現在)	(ご参考)前連結会計年度末 (平成26年3月31日現在)
(資産の部)			(負債の部)		
I 固定資産	(3,542,427)	(3,400,157)	I 固定負債	(1,053,361)	(979,830)
A 電気通信事業固定資産	(2,012,161)	(1,962,650)	1 社債	215,000	204,998
(1)有形固定資産 ※	(1,776,598)	(1,764,732)	2 長期借入金	609,317	518,697
1 機械設備	2,333,175	2,289,845	3 退職給付に係る負債	14,825	17,339
減価償却累計額	1,679,727	1,639,249	4 ポイント引当金	75,245	76,338
2 空中線設備	666,119	628,703	5 その他の固定負債	138,972	162,455
減価償却累計額	319,770	286,331	II 流動負債	(958,254)	(1,048,936)
3 市内線路設備	413,348	401,769	1 1年以内に期限到来の固定負債	133,789	233,466
減価償却累計額	299,628	281,106	2 支払手形及び買掛金	101,739	87,232
4 市外線路設備	103,911	103,007	3 短期借入金	3,140	95,255
減価償却累計額	98,068	98,425	4 未払金	409,109	349,011
5 土木設備	64,060	65,476	5 未払費用	30,417	26,732
減価償却累計額	43,699	42,024	6 未払法人税等	164,331	125,364
6 海底線設備	46,449	46,334	7 前受金	42,960	55,254
減価償却累計額	44,052	43,176	8 賞与引当金	26,842	28,771
7 建物	374,047	371,535	9 その他の流動負債	45,925	47,848
減価償却累計額	218,202	209,097	負債合計	2,011,615	2,028,767
8 構築物	83,148	81,233	(純資産の部)		
減価償却累計額	58,289	55,168	I 株主資本	(2,952,116)	(2,657,702)
9 土地	247,779	247,865	1 資本金	141,851	141,851
10 建設仮勘定	177,912	156,710	2 資本剰余金	385,942	385,942
11 その他の有形固定資産 ※	118,421	112,856	3 利益剰余金	2,586,143	2,291,730
減価償却累計額	90,337	86,025	4 自己株式	△161,821	△161,821
(2)無形固定資産	(235,562)	(197,918)	II その他の包括利益累計額	(58,457)	(65,688)
1 施設利用権	12,449	11,164	1 その他有価証券評価差額金	21,117	45,731
2 ソフトウェア	196,808	157,035	2 繰延ヘッジ損益	△1,993	△1,584
3 のれん	18,314	21,047	3 為替換算調整勘定	22,647	15,189
4 その他の無形固定資産	7,990	8,671	4 退職給付に係る調整累計額	16,685	6,352
B 附帯事業固定資産	(910,387)	(918,476)	III 新株予約権	34	39
(1)有形固定資産 ※	885,196	852,423	IV 少数株主持分	228,141	193,558
減価償却累計額	503,812	479,146	純資産合計	3,238,748	2,916,989
(2)無形固定資産	529,003	545,200	負債・純資産合計	5,250,364	4,945,756
C 投資その他の資産	(619,878)	(519,029)			
1 投資有価証券	50,594	91,509			
2 関係会社株式	61,160	41,480			
3 関係会社出資金	292	274			
4 関係会社長期貸付金	95,300	-			
5 長期前払費用	247,985	245,184			
6 退職給付に係る資産	26,034	20,103			
7 繰延税金資産	92,773	79,314			
8 その他の投資及びその他の資産	90,466	50,739			
貸倒引当金	△44,728	△9,575			
II 流動資産	(1,707,937)	(1,545,599)			
1 現金及び預金	264,240	222,050			
2 受取手形及び売掛金	1,173,433	1,094,919			
3 未収入金	81,126	68,297			
4 有価証券	20,320	273			
5 貯蔵品	79,232	86,060			
6 繰延税金資産	47,190	51,352			
7 その他の流動資産	64,829	44,177			
貸倒引当金	△22,436	△21,532			
資産合計	5,250,364	4,945,756			

※有形固定資産に関して左列の各科目と減価償却累計額の差額が右列に表示されております。

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当連結会計年度 (平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)	(ご参考)前連結会計年度 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)
I 電気通信事業営業損益		
(1)営業収益	2,734,554	2,609,157
(2)営業費用	1,936,087	1,826,481
1 営業費	733,091	684,468
2 運用費	42	40
3 施設保全費	270,153	260,092
4 共通費	2,330	2,796
5 管理費	81,973	83,713
6 試験研究費	6,554	6,715
7 減価償却費	383,638	362,057
8 固定資産除却費	25,303	18,621
9 通信設備使用料	392,129	364,319
10 租税公課	40,868	43,655
電気通信事業営業利益	798,466	782,675
II 附帯事業営業損益		
(1)営業収益	1,838,587	1,724,471
(2)営業費用	1,895,755	1,843,901
附帯事業営業損失	57,167	119,430
営業利益	741,298	663,245
III 営業外収益	27,603	19,752
1 受取利息	976	742
2 受取配当金	1,828	1,844
3 為替差益	5,584	5,144
4 持分法による投資利益	5,801	-
5 雑収入	13,411	12,020
IV 営業外費用	16,499	20,110
1 支払利息	12,272	12,018
2 持分法による投資損失	-	740
3 雑支出	4,226	7,350
経常利益	752,402	662,887
V 特別利益	57,354	8,089
1 固定資産売却益	224	300
2 投資有価証券売却益	51,587	6,866
3 関係会社株式売却益	1,237	-
4 持分変動利益	3,596	-
5 工事負担金等受入額	709	923
VI 特別損失	89,813	50,347
1 固定資産売却損	497	377
2 減損損失	42,116	8,695
3 固定資産除却損	12,159	-
4 投資有価証券評価損	532	269
5 段階取得に係る差損	-	38,457
6 工事負担金等圧縮額	709	922
7 関係会社事業損失	-	1,623
8 海外子会社事業損失	33,798	-
税金等調整前当期純利益	719,943	620,628
法人税、住民税及び事業税	265,429	232,537
過年度法人税等	6,873	-
法人税等調整額	△1,952	32,233
少数株主損益調整前当期純利益	449,593	355,857
少数株主利益	21,661	33,819
当期純利益	427,931	322,038

連結株主資本等変動計算書

当連結会計年度（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					その他の包括利益累計額					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	141,851	385,942	2,291,730	△161,821	2,657,702	45,731	△1,584	15,189	6,352	65,688	39	193,558	2,916,989
会計方針の変更による累 積的影響額			△8,270		△8,270								△8,270
会計方針の変更を反映した 当期首残高	141,851	385,942	2,283,459	△161,821	2,649,432	45,731	△1,584	15,189	6,352	65,688	39	193,558	2,908,719
当期変動額													
剰余金の配当			△125,246		△125,246								△125,246
当期純利益			427,931		427,931								427,931
自己株式の取得				△0	△0								△0
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）						△24,614	△408	7,458	10,333	△7,231	△5	34,582	27,345
当期変動額合計	-	-	302,684	△0	302,684	△24,614	△408	7,458	10,333	△7,231	△5	34,582	330,029
当期末残高	141,851	385,942	2,586,143	△161,821	2,952,116	21,117	△1,993	22,647	16,685	58,457	34	228,141	3,238,748

（ご参考）前連結会計年度（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					その他の包括利益累計額					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	141,851	367,144	2,055,586	△346,001	2,218,581	38,882	△1,598	△6,070	-	31,213	574	72,994	2,323,363
当期変動額													
剰余金の配当			△85,894		△85,894								△85,894
当期純利益			322,038		322,038								322,038
自己株式の取得				△19	△19								△19
自己株式の処分		18,281		184,199	202,480								202,480
その他		516			516								516
株主資本以外の項目の当 期変動額（純額）						6,849	13	21,260	6,352	34,475	△534	120,564	154,505
当期変動額合計	-	18,798	236,143	184,179	439,121	6,849	13	21,260	6,352	34,475	△534	120,564	593,626
当期末残高	141,851	385,942	2,291,730	△161,821	2,657,702	45,731	△1,584	15,189	6,352	65,688	39	193,558	2,916,989

（注）連結計算書類に掲記されている科目、その他の事項の金額は、百万円未満の金額を切り捨てて記載しております。

|(ご参考) 連結キャッシュ・フロー計算書 (要旨)

(単位:百万円)

区 分	当連結会計年度 (平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)	前連結会計年度 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	962,249	772,207
投資活動によるキャッシュ・フロー	△674,520	△546,257
フリー・キャッシュ・フロー※	287,728	225,950
財務活動によるキャッシュ・フロー	△224,862	△105,643
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,505	4,365
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	66,371	124,671
現金及び現金同等物の期首残高	212,530	87,288
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	－	569
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,966	－
現金及び現金同等物の期末残高	275,935	212,530

※フリー・キャッシュ・フローは「営業活動によるキャッシュ・フロー」と「投資活動によるキャッシュ・フロー」の合計であります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益719,943百万円、減価償却費494,569百万円及び法人税等の支払額236,358百万円等により962,249百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出391,220百万円、無形固定資産の取得による支出129,951百万円、関係会社長期貸付による支出95,300百万円等により674,520百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入184,000百万円、配当金の支払額125,226百万円、長期借入金の返済による支出120,020百万円、社債の償還による支出95,000百万円等により、224,862百万円の支出となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、前連結会計年度と比較して61,778百万円増加し、287,728百万円となりました。

以上の結果、当連結会計年度末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較し、63,405百万円増加し、275,935百万円となりました。